2

	ỦY BAN NHÂN DÂN
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

	TỈNH NINH THUẬN
	Độc lập  -  Tự do  -  Hạnh phúc

	Số :           /UBND-KTTH
V/v triển khai Quy hoạch tỉnh thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050.
	          Ninh Thuận, ngày         tháng  11 năm 2023

	                                                 Kính gửi:
	- Các Sở, ban ngành thuộc tỉnh;

- UBND các huyện, thành phố.

Thực hiện Quyết định số 1319/QĐ-TTg ngày 10/11/2023 của Thủ tướng chính phủ về phê duyệt Quy hoạch tỉnh Ninh Thuận thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050.
Để kịp thời triển khai thực hiện Quy hoạch tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh yêu cầu các Sở, ban ngành, địa phương tập trung thực hiện một số nhiệm vụ trọng tâm trước mắt như sau:

1. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, thường xuyên đăng tải các nội dung Quy hoạch tỉnh trên cổng thông tin điện tử của các Sở, ban ngành, địa phương.

Yêu cầu Giám đốc các Sở, ngành, Chủ tịch UBND các huyện, thành phố, Thủ trưởng các cơ quan đơn vị có liên quan đăng tải Quy hoạch tỉnh thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050 tỉnh trên cổng/trang thông tin điện tử của cơ quan, đơn vị, nhằm cung cấp kịp thời những thông tin về Quy hoạch; giới thiệu, quảng bá tiềm năng, lợi thế, các dự án ưu tiên của Tỉnh, để các nhà đầu tư, doanh nghiệp và Nhân dân tìm hiểu, nắm bắt tư duy, tầm nhìn, không gian phát triển mới của Tỉnh. Thông qua đó để thu hút đầu tư, huy động các nguồn lực hiện thực hóa Quy hoạch tỉnh; đồng thời nâng cao nhận thức, vai trò, trách nhiệm của các cấp, các ngành, cộng đồng doanh nghiệp và người dân, tạo sự đồng thuận và quyết tâm cao để thực hiện tốt Quy hoạch tỉnh. Công việc hoàn thành trước ngày 26/11/2023.
2. Rà soát, hoàn thiện hệ thống sơ đồ, bản đồ, cơ sở dữ liệu, hồ sơ Quy hoạch tỉnh, xây dựng Kế hoạch triển khai Quy hoạch tỉnh và tập trung chuẩn bị tốt nhất các điều kiện để tổ chức công bố Quy hoạch tỉnh và xúc tiến đầu tư vào tỉnh.

Giao Sở Kế hoạch và Đầu tư phối hợp với đơn vị tư vấn lập Quy hoạch tỉnh và các Sở, ban ngành, địa phương rà soát, hoàn thiện hệ thống sơ đồ, bản đồ, cơ sở dữ liệu, hồ sơ Quy hoạch tỉnh phù hợp với nội dung Quyết định phê duyệt của Thủ tướng Chính phủ, thời gian hoàn thành trước ngày 15/12/2023.
Đồng thời, phối hợp các Sở, ban ngành, địa phương xây dựng Kế hoạch triển khai Quy hoạch tỉnh, báo cáo UBND tỉnh xem xét, trình Thủ tướng Chính phủ xem xét, phê duyệt. Thời gian báo cáo trong tháng 12/2023.
3. Rà soát các Quy hoạch ngành, lĩnh vực có liên quan.
a) Đối với Kế hoạch sử dụng đất 5 năm kỳ đầu (2021-2025) và Quy hoạch sử dụng đất cấp huyện: Giao Sở Tài nguyên và Môi trường hoàn thiện, trình Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Kế hoạch sử dụng đất cấp tỉnh giai đoạn 2021 - 2025; đồng thời chủ trì, phối hợp với UBND các huyện, thành phố tham mưu đề xuất điều chỉnh Quy hoạch sử dụng đất cấp huyện, thành phố đảm bảo đồng bộ với Quy hoạch tỉnh.

b)  Đối với các Quy hoạch xây dựng, Quy hoạch đô thị và nông thôn: Giao Sở Xây dựng chủ trì, phối hợp với các ngành, địa phương hoàn thiện nội dung Quy hoạch Khu du lịch Quốc gia Ninh Chữ, đảm bảo đồng bộ với Quy hoạch tỉnh, sớm trình Thủ tướng Chính phủ xem xét, phê duyệt; đồng thời, rà soát, điều chỉnh hoặc lập mới các quy hoạch chung xây dựng, quy hoạch phân khu, quy hoạch đô thị, quy hoạch nông thôn đảm bảo phù hợp với Quy hoạch tỉnh.
c) Đối với các Quy hoạch có tính chất kỹ thuật chuyên ngành để cụ thể hóa Quy hoạch tỉnh: Giao các Sở, ngành, UBND các huyện, thành phố căn cứ vào Phụ lục II, Luật Quy hoạch về Danh mục các Quy hoạch có tính chất kỹ thuật chuyên ngành, rà soát, đề xuất các Quy hoạch có tính chất kỹ thuật chuyên ngành do cấp tỉnh lập liên quan đến ngành, lĩnh vực quản lý của mình, báo cáo UBND tỉnh xem xét, quyết định.

d) Giao Sở Tài chính chủ trì, phối hợp với Sở Kế hoạch và Đầu tư cân đối, tham mưu UBND tỉnh bố trí nguồn lực tài chính triển khai lập các Quy hoạch có tính chất kỹ thuật chuyên ngành do các Sở, ngành, địa phương đề xuất theo Quy định của Luật Quy hoạch và các Luật chuyên ngành có liên quan. Đồng thời, tham mưu bố trí tài chính thực hiện các cơ chế, chính sách, chương trình, đề án, kế hoạch, nhiệm vụ, dự án… để hiện thực hóa các mục tiêu, định hướng phát triển, giải pháp theo Quy hoạch tỉnh được duyệt.
Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc các Sở ngành, địa phương báo cáo UBND tỉnh (thông qua Sở Kế hoạch và Đầu tư) để xem xét, giải quyết./.
(Đính kèm Quyết định số 1319/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt Quy hoạch tỉnh Ninh Thuận và Phụ lục danh mục kèm theo Quyết định).
	Nơi nhận:

- Như trên;
- CT, các PCT UBND tỉnh;
- VPUB: LĐ, KTTH;
- Lưu: VT.

	KT.CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Long Biên

PAGE